ambientais, como proteção costeira, estoques pesqueiros e sequestro de carbono. 

Duas décadas depois, o governo do estado do Maranhão, por meio do decreto estadual nº 

11.901, criou a Área de Proteção Ambiental das Reentrâncias Maranhenses. Essa APA conta com uma 

extensão de aproximadamente 2.681.911,2 km² (dois milhões, seiscentos e oitenta e um mil, 

novecentos e onze vírgula dois hectares) e fica localizada “entre a embocadura da Baía de São Marcos, 

no município de Alcântara, e a Foz do Rio Gurupi, em Carutapera” (Decreto Nº 11.901 de 11 de junho 

de 1991). Ela também é uma das áreas prioritárias para a Rede Hemisférica de Defesa das Aves